Ricordo di alcuni Vescovi al pontefice per la traslazione in quest'anno del digiuno per la Vigilia di S. Mattia.

Plures Episcopi ad Pontificem recurrunt, proponentes hoc anno translationem jejunii Vigiliae S. Mathiae.

§. 2. Praesens hic annus 1751. nondum inierat, quum ex variis partibus tam ab Italia remotis, quam etiam deinde ex locis, quae intra Italiam sunt, reddite Nobis fuerunt Litterae Variorum Episcoporum, ac Prelatorum, qui advertentes, hoc anno Vigiliam cum jejuniis Sancti Mathiae in postremum Bacchanaliorum diem incidere, Nobisque demonstrantes, nullo pacto evitari posse, quin hujusmodi jejunii scandalose violationes, et publice, et fortasse etiam communes future essent, cum satis superque notum sit, nullum Bacchanali licentiae, Nobisque demonstrantes, nullo pacto evitari posse, quin hujusmodi jejunii scandalose violationes, et publice, et fortasse etiam communes future essent, cum satis superque notum sit, nullum Bacchanali licentiae, novissimo praesentem die, ac sequenti nocte, frenum esse; hanc agendi rationem proponebant, ut hoc anno translato ferret Vigilia Sancti Mathiae, eaque in diem Sabbati praecedentem, qui hebdomadae sexagesimae novissimus est, retraheretur. Hanc autem a se propositam rationem quorundam Auditorum opinione fulcebant, qui docent, esse hanc Episcopo in propria Dioecesi facultatem, ut gravi ac legitima causa interveniente, tum jejunia, tum Festa de praecipuo sua Bullar. Rom. Bened. XII. Tom. III.

§. 2. Prima che incominciasse l'anno corrente 1751. da varie parti, anche remote dall'Italia, edipoi anche dall'Italia ci sono arrivate Lettere di varj Vescovi, e Prelati, che considerando cadere in questo anno la Vigilia di S. Mattia col digiuno nell'ultimo di del Carnevale, dopo averci esposto, che sarebbero stati inevitabili, ed anche pubblici, e forse ancora comuni gli scandali della violazione del digiuno, sapendosi pur troppo, non avere la balanza carnevalesca verun ritegno, particolarmente nell'ultimo giorno, e nella notte dell'ultimo giorno del Carnevale; proponevano il seguente temperamento, di trasportare in quest'anno la Vigilia di S. Mattia, anticipandola nel Sabato precedente, ultimo giorno della settimana di Sessagesima; appoggiando questo loro temperamento all'opinione di alcuni Autori, che insegnavano, potere il Vescovo colla sua Ordinaria autorità nella sua Diocesi, concorrendovi una grave e legittima causa, trasportare da un giorno all'altro i digiuni, ed anche le Feste di precetto, ed indi.

ANNO Ordinaria auctoritate ex uno ad alium diem transferat; & specialiter cum Vigilia Sancti Mathie in postremum Bacchanaliorum diem incidat, ad evitanda scandala, quae ex publica violatione jejunii de praeperto oritura forent, licitum esse ipsas praedicta sua Ordinaria auctoritate, eandem Vigiliam ad praecedentem diem Sabbati transferre.

§. 3. Propositis huiusmodi instantias negligere, aut dissimulare minime Nobis conveniens esse existimavimus, neque permittendum duximus, ut res libero cursu procederent, absque eo quod illarum moderamini aliquo modo prospiceretur; cum Nobis, pro iis, quae Bacchanaliorum tempore licenter nimis, atque intemperanter fieri compertum habemus, plene persuasum sit, si res, in quo statu sunt, relinquuntur, nec aliqua opportuna pro iis ratio excogitetur, non modo praecipuum in Vigilia Sancti Mathie jejunium negligendum iri, quod publice etiam fortasse eveniret; verum, cum delinquentibus poena infligenda erit, non nisi paucos infamiae, ac miseram conditionis homines eandem laturos, immunitus interim iis, qui operibus potentes sunt, vel quia non deerit ratio efficiendi, ut ea, quae ab ipsis admittenda fuerint, ad eorum, qui praesunt, aures minime deferantur, vel etiam quia, licet illorum delicti notitia ad eos pervenerit, ea, quae prudentia carnis est, hos admonere non praetermittet, minime conveniens esse huiusmodi de causis cum Magnatibus saeculi in contentione venire, eamque concordiam dirimere, quae pro bono rerum regimine tantopere necessaria est. Quamobrem hac, quam subicitimus, ratione responsum a Nobis fuit:

§. 4. Primo, non inane, sed probabilem esse timorem, quo, tum hoc anno jejunium cum Vigilia Sancti Mathie in ultimum Bacchanaliorum diem incidat, futurum dubitabatur, ut idem jejunium neglectum haberetur.

§. 5. Secundo autem, non inusitatum, aut novum esse, quod, ubi legitima aliqua causa intercedat, Vigilia seu jejunii ad aliquam praecedentem diem translatio fiat. Huius rei exemplum habetur in Vigilia Nativitatis Sancti Joannis Baptistae, quae Vigilia, quoties in Feriam quintam incidit, qua solemnitas Corporis Christi celebratur, jejunium in praecedentem Feriam quartam anticipatur, secundum Constitutionem: *Cam venire*, quae Pontificis Urbani VIII. 232. est, quin tamen in eadem Feria quarta ulla aut in Officio, aut in Missa, Vigiliae mentio fiat, juxta Decretum Congregationis Sacrorum Rituum, quod a sanctae memoriae Clemente XI. approbatum fuit, & quod in ejusdem Bullario inter praedictae Congregationis Decreta notum numeratur. Idem etiam fieri videmus in solennis festo illius Sancti, qui cujuslibet Civitatis, aut Dioecesis Patronus principalis habetur. Etenim, si in huiusmodi festum diem jejunium aliquod incidit, illud ad praecedentem diem transfertur, quemadmodum apposite a Cardinali Cajetano animadvertitur in sua *Summa*, in verb. *Jejunium*, Quoad tertium §. De rationabili, & sicut etiam Sanchez lib. 5. *Confessor. cap. 1. dub. 27.*, ac Leander *Op. Moral. par. 3. tract. 5. disput. 10. quest. 39.*, aliorum, qui concordant sententia sunt, auctoritatem adducunt, prosequuntur.